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A f a k i r j a § i . L O O D U S E S T " leiawad õpetajad rohkesti materjali 
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Tallinnas. 28. jaanuaril 1924. 

Kriisi Herra O. Strandmann võtab 
põhjustes*. ".Vaba M a a". k a b e s num,b~ ns sõna meie rahapoliitika 

ja selle võimalikkude aluste kohta, kusjuu
res oma esimeses artiklis üldiselt samale 
arvamisele välja jõuab, mida «Eesti Majan
dus" juba kauemat aega on kaitsnud. 
Marga kursi kindlustamiseks on kõik tingi
mised olemas ja ka herra Strandmann ei 
leia mingisuguseid raskusi, et see kurs 
tulevikus kindlaks joaks, kui ainult raha
poliitikat õieti aetakse. Meie praegune pas
siivne kaubabilans on kergesti parandatav 
ilma mingisuguste sisseveo kuludeta ja vägi
valdsete abinõudeta, kui ainult ringvoo
lus olevate markade hulka vastavalt regu
leerida. Milles meie hra Str. nõus ei ole, 
on uks puhtteoreetiline küsimus. Hra Str. 
seletab, et meil mingisugua majanduslisi 
kriisi ei ole selles mõttes nagu majandus
teadus sellest aru saab. Majanduslise kriisi 
tundemärgiks olla, et rohkem valmistatakse 
kui suudetakse tarvitada või asutatakse liig 
palju valmistamise ettevõtteid. Olla selge, 
et niisuguse kriisi tundemärke Lesti tööstus 
praegu vähe avaldab. Meie arvates on aga 
meilgi praegusel ajal kõik kriisi tundemär
gid olemas, mis majandusteadus üles loeb 
ja teiselt poolt on hra Str. arusaamine krii
sist hoopis ühekülgne. Võimata on õigeks 
pidada arvamist nagu tekiks kriis kunagi 
otsekohesest ülevalmisiusest. Kui kriisi põh
juseks oleks lihtne ülevalmisius,siis ei oleks krii
side kõik mitte niisugune, nagu harilikult siia
ajani igalpool ja igal maal on olnud. Üle-
valmistus hakkaks ennast tunda andma 

samm-sammult ja suruks hindu pikka
mööda alla, kuna aga tegelikult kuni kriisi 
silmapilguni hinnad tõusevad. Ülevalmis-
tuse kriisid, kui neid ette tuleb, on ka tõesti 
väga pikaldase ja raske iseloomuga. Nii
sugusena võiksime märkida põllumajan-
duslist kriisi 70-tes ja ÖO-tes aastates. Seda
sama laadi kannab ka põllumajanduse kriis 
kahel Ameerika kontinendil ja Austraalias, 
mis algas pärast ilmasõda ja tänini kestab. 
Töõstus-kaubanduslistel kriisidel ei ole nii
sugust iseloomu ja nende põhjus ei ole 
mitte ülevalmistuses, vaid nõudmise ko i -
kumistes. M. Tugan-Baranovsky formu
leeris vististi õieti kapitalistlise kriisi põhju
seid, kui ütles, et need tulevad rahvama
janduse põhikapitaali suurendamise peri-
oodilikkusest. Sellepärast on loomulik, et 
kriis ennast peaasjalikult avaldab n. n. raske
tööstuses, mis rahvamajandusest põhikapi
taali valmistab ja ainult kaudselt kannata-
vad selle all teised tööstusharud. Vabri
kute ehitamine ja suurendamine, uute raud
teede ehitamine, laevaehitus ja lõppude 
lõpuks ka majade ehitus on need alad, 
kuhu kapiteali hookaupa mahutataas? ja 
ettevõtteid, mis neile ehitustele materjaale 
valmistavad on need, kes selle hootise 
nõudmise tagajärjel kriiside all kannatavad. 
Kui XIX. aastasaja kriiside ajalugu jälgida, 
siis võib peaaegu igaühe jaoks nendest 
leida sedalaadi otsekoheseid põhjusi. 
1825-26 lõppes kriisiga esimene Inglise 
vabrikute, kaanalite ja gaasivabrikute ehi
tuste palavik- 18)6-39 - esimene raudtee 
ehituste ja mehaaniliste kudumisvabrikute 
palavik. 1847 lõppes kriisiga esimene 
suurem üleeuroopaline raudtee-ehituse hoo-
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aeg. 1857. a. kriisi oleme juba valgusta
nud. Ka 60-te aastate kriisis mängisid raud
teed suurt osa. 1673. a. on väga sarnane 
1921. aastale, et tema juures kauem pea
tada. Neist näitustest jätkub. Hra Strand-
mann arvab asjata, et meil viimastel aas-
tadel Gründertum ja ehituspalavik ei ole 
õitsenud. Kas peaks tõesti tarvis olema 
meeletuletada seismajäänud turbetõõstusi, 
mitut elektrikeskjaama, tervet karja suure
maid ja vanemaid vabrikuid ning suure
joonelisi ümberehitusi suurtes vabrikutes 
(Põhja puupapi vabrik 1). Läinud sesooni 
majaehitusi ei pruugi eriti nimetada. 

Meie oleme kahtlemata oma rahva-
majanduslist põhikapitaali suurendanud ja 
selle alla vaba kapitaali kinni pannud. 
Käesoleva aasta sisseveos mängib sarnane 
põhikapitaali sissevedu kõige tähtsamat osa 
(3 miljardi kaheksast miljardist uldsisseveost) 
ja temas asuvad meie kriisi algpõhjused. 
Küsimus on ainult selles, kas mitte võima
lik ei oleks olnud seda kriisi pehmendada, 
et ta mitte ulekrediteerimise kaudu valuuta
kriisiks välja ei oleks kujunenud. Seda 
oleks kahtlemata võidud, kuid täiesti aru
saadavalt ei oleks meie selle läbi mitte 
pääsenud kriisist kui niisugusest. Tema 
oleks ainult tulnud varem ja nimelt sel 
silmapilgul, kui pangad krediidi andmise 
oleks seisma jätnud. Et teda uks aasta 
edasi lükati, siis on ta arvatavasti täna 
teravam, kui läinud aastal sel ajal oleks 
olnud. 

Kui teie üleüldse ükskõik missugust 
kriisi vaatlete, nii ütelda nähtuse 
pealtpoolt, siis paistab nende otsekohese 
põhjusena igalpool välja raha ehk krediidi 
inflatsioon. Nii on siis meie käesoleval 
kriisil kõik need tundemärgid olemas, mis 
igal «korralikul* kapitalistlisel kriisil olema 
peavad. Selles mõttes ei ole Eesti Pank 
ajaloolises perspektiivis vaadatuna mitte 
rohkem patustanud, kui teised keskpangad. 
19. aastasaja esimesel poolel tõstis Prant
suse Pank paberraha ringvoolu majandus-
lise tõusu ajal krediitide andmise teel igal 
juhtumisel 10-25 korda. 

Kui meie oma rahvamajandust korral
dama hakkasime, mis sõja kestel täiesti 
purustatud ja desorganiseeritud oli, siis ei 
olnud meil mingisuguseid kogunenud kapi
taali tagavarasid, mille abil seda teha. Era-
ettevõtlikkus võis tegutsema hakata a inul t 
kredi idi abil. Vabariigi Valitsus ja Eesti 
Pank on seda krediiti katsunud soetada 
markade trükkimise teel. Et see mitme
suguste õnnelikkude põhjuste kokkusattu

mise kaudu 1922. a. hästi korda läks ilma 
et marga kurs selle all oleks kannatanud, 
siis oldi arvamisel, et seda ka järgmisel 
aastal jätkata võib. See mõte oli igatahes, 
kui kõik isiklised momendid kõrvale jätta, 
nagu seda ka hra Str. teeb, see, mille põh
jal meie rahapoliitikat läinud aastal aeti, 
ja kui esimesed tundemärgid avalikuks tu
lid, et valuuta kursid väljalastud paberraha 
koormat ei suuda kanda, siis arvati sellest 
ajutise toetuse varal üle saama. Kahjuks 
oli aga inflatsiooni protsess liig kaugele 
jõudnud, nii et sellest toetusest ei jätku
nud. Eesti Pank ja rahaministeerium on 
juba maikuust saadik deflats iooni po
liitikat ajanud ja on juba ligi pool miljardi 
marka ringvooludest tagasi tõmbanud, 
nagu tänases numbris trükitud kokkuvõt
test liikvelolevate rahamärkide kohta näha 
võib. Kuid sellest oli nähtavasti veel vähe 
ja tuleb seda deflatsiooni poliitikat, kui 
tahetakse meie marga kurssi hoida, ka 
järgneval aastal jätkata. Nagu meie kuu
leme arvatakse Eesti Panga autoriteetlistes 
ringkondades tarviliku olevat tulevase aasta 
jooksul veel 400 milj. marka tagasi tõm
mata. 

Loodetavasti tehakse seda krediitide 
osalise ülesütlemise teel, nii et selleks tar
vis ei ole uuesti riigi valuuta tagavarasid 
kulutada. Kuid juba praeguse emissiooni 
vähenemine tagajärg on valuuta pakkumise 
tekkimine bõrsel, mida Pank loodetavasti 
oma tagavarade täiendamiseks ära tarvitab. 
Nii kaua kui meil, oma enese valuutasse ja 
Eesti rahvamajanduse stabiilsusse usku 
on, ei ole mingisugust põhjust hädaohtu 
näha selles, kui riik oma valuuta tagavarad 
sunnitud on marga kursi hoidmiseks ühel 
ehk teisel juhtumisel markadeks umber 
vahetama. Lahtiste silmadega küsimuse 
peale vaadates peab tunnistama, et riigi 
valuuta tagavarad on kulutatud meie rah
vamajanduse finanseerimiseks ja kogu 
probleemi raskus ei seisa selles, kas meil 
riigi valuuta tagavarad suuremad või vähe-
mad on, vaid ainuüksi selles, kui otstarbe-
kohaselt selle valuutaga meie rahvamajan
dust on-finanseeriwd. Et sellel alal palju 
sõgedusi on tehtud, selle juures ei ole tar
vis kahelda. Üks osa neist finanseerirnis-
test on kahtlemata tuulde läinud ja pääst-
rnata kadunud, teise osa üle otsustab tule
vik. ,L M* on nende asjade peale juba 
mitmel korra! tähelpanu pööranud, nii et 
seda korrata ei maksa. Ühte võiks aga 
märkida. Omas nooruse julguses oleme 
meie niisugustest aladest kinni haaranud. 
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mis iseenesest kasuiöotavad on, kuid ei 
ole osanud arvestada selle ilma suurte 
võistlejatega. Niisugune lugu on näituseks 
.Eesti Niidiga", mis tehniliselt ja ka majan
duslisea õnnestanud ettevõte oleks, kui 
mitte ei oleks olemas Coates'i niidi trusti, 
millel on ilma niiditurul monopool. Selle 
trusti määratu surve vastu ei ole senini 
ükski ettevõte suutnud panna ja loomuli
kult ei suuda seda ka «Eesti Niit*. Nii 
tuleb siis Vabariigi Valitsusel ettevõtet, mis 
ilma Coates'i konkurentsi arvesse võtmata 
on asutatud, selle ilmafirma võistluse eest 
kaitsta ja küsitav on. kas ka Vabariigi 
Valitsus seda teha suudab. 

Niisama on meil asutatud suur hulk 
tubakavabrikuid, mille produktsiooni-võime 
kaugelt üle siseturu tarvituse ulatab. Need 
vabrikud rehkendavad kõik Lääne- Euroopa 
turgudega, kuid seal on võim Ameerika 
tubaka trusti käes ja ainult ajutise nähtu
sena tuleb seda võtta, et Ameerika sigare
til praegu Euroopas turgu ei ole. Peaks 
fgi meie vabr.kutel lähemas tuevikus kok
kupõrge tulema selle trustiga, siis on aru
saadav, kes peab jääma. Siseturul võime 
meie oma vabrikuid kaitsta, kuid siin söö
vad nad üksteist ära, kui nad sunnitud on 
ainult siseturu jaoks töötama, välisturul ei 
ole meil aga mingisugust kaitset. Nii on 
ka sel juhtumisel tegemist teatud ülekapi-
taliseerimisega, mis ennast varem ehk hil
jem katte maksab. 

U u e d v ä l j a v a a t e d m a k s u s t a 
mise a la l . 

Prof. Dr. E Berendts. 

II. 
Peatame nüüd uute väljavaadete juures 

tulumaksu ja varandusmaksu piirkondis. 
On teada, et Saksamaa riikidel, pea

asjalikult Preisimaal, Saksenis ja Hessenis 
oli v õ r d l e m i s i kõigeparemini organi
seeritud tulumaks ja et Preisi eeskujul kor
raldati nimetatud maks Austrias (1896), Vene
maal (1916) ja Eestis (1920), et, edasi, samal 
Preisimaal (1893) ühenduses tulumaksuga kor
raldati täienda/-varandusmaks. Kuid ü h e n 
d a t u d riik Saksamaa ei tunnud üleriiklist 
tulumaksu. See seati sisse 1920 aastal 
(1920. a. 29 martsi seadus). Selle maksu 
alla käivad füüs i l i sed isikud (juriidilised 
isikud käivad eri-maksu alla 1920. aasta 

30. märtsi seaduse järele). Teistest vare
mate aegade tulumaksudest läheb üld-Sak-
samaa oma lahku kahes punktis: 1) selles, 
et ta ei määra kindlaks mis tähendab sõna 
.tulu" (seda ei tee ka Vene seadus 1916. 
aastast ja Eesti oma 1920. aastast), vaid 
piirdub mitmesuguste tulu liikide ülesluge
misega, mis käivad maksu alla. Niisugust 
vaikimist selle kohta mis on «tulu" üldiselt, 
arvatakse võima seletada sellega, et ka tea
duseski ei olla täpipealselt ja täiesti kind
lat seletust sõnale «tulu". Kas see nii on -
see on teine küsimus. Niisuguse seletuse 
puudumise puhul saadakse mööda soovi
mata tagajärgedest, näit. ei paenutata mak
sustamise alla produkte oma põllupidami
sest ja oma tööstusest, kui neid tarvitab 
ettevõtja ise. Kuid selle äramääramine, 
mis on tulumaksu objektiks, nagu seda teeb 
Saksamaa seadus, viib nii kaugele, et sega
takse ära kaks mõistet: .tulu" ja .sisse
tulek" (.Einkommen" ja .Einnahme"). Vaa
tame, mis ütleb Saksamaa seadus (§ 5): 
.maksu alla käivad tulu liigid on: kõik 
sissetulekud maaomandusest, tööstuse ette
võtetest, kapitaalidest ja tööst, samuti tei
sed sissetulekud, vaatamata selle peale, kas 
on tegemist ühekordse või korduva sisse
tulekuga, ehk missugusel alusel, õiguslisel 
või faktilisel, see sissetulek on sattunud 
maksja käsutusse." Tähendab, maksu ob
jektiks saab nüüd ka näit. loterii võit ja 
kasu mingisuguse asja müügist, kuigi see 
müük ei olnud professionaalse toimingu 
tagajärg. Kuid siia alla võiks mahutada 
ka päranduse. Sest ka see ei ole .tulu", 
kui il .sissetulek", ja see uus objekti ära
määramine on tingitud fiskuse huvidest: 
et saada võimalikult rohkem, vaatamata 
kahekordse maksustamise peale. 

Teine pvinkt, milles eraldub Saksamaa 
uus tulumaksu seadus - see on maksu-
normi kõrgus. 

Kui ennem kõige kõrgem maksunorm 
(Saksamaa riikides, Austro-Ungaris) ei ula
tanud üle 4, 5, 6%, siis nüüd algab mak
sustamine 10%-ga. 

Ja seda maksu võetakse .astmelise ta
riifi" järele (Staffeltarif), mis teed leidis ka 
Eestisse 1922. aasta 31. mai seaduse järele. 
Saksamaa 1920. aasta seadus vabastab mak
sust 1500 margalise miinimumi, kuid järg
mised tuhat marka peavad andma 10°/Q, 
nii et inimene, kelle tulu on 2500 marka, 
maksab 100 marka maksu. Edasi kõrgen
datakse kuni 16,500 margalise tuluni 
maksustamise protsenti 1% võrra iga 1000 
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marga pealt, nii et 16,500 margalise tulu 
juures on maks 2450 marka. Ja nii edasi. 
Viimased 50,000 marka 501,500 margalise 
tulu juures maksavad 59%, veel suuremad 
tulud - 60%. Kui järjelikult kellegi tulu 
on 551,500 marka, siis maksab ta tulu
maksu 282,900 marka, see on natuke 
üle 51%. 

Austria tinansist Kleinwächter tähendab 
sel puhul: „Kui neil aegil, kus praegust 
isiklist tulumaksu organiseeriti, s. o. läinud 
aastasaja 80-date aastate lõpul ja 90-date 
algul, keegi oleks soovitanud algada tulu 
maksustamist 10-ne protsendiga ja viia seda 
60 protsendini, oleks teda peetud hullu-
meelseks. * 

Meil puuduvad veel teated sellest, mis
sugused on maksustamise tagajärjed, Kui 
palju on kogunenud äratasumäta makse. 
Ajalugu tunneb juba niisugust maksusta
mise karmust ja selle tagajärgi. See oli 
pearaha koorem, mis lasus Vene talupoe
gade turjal hingemaksu ajajärgul. On ometi 
teada, missuguste kohutavate summadeni 
kasvasid puudujäägid; peab ikka uuesti 
imestama maksusubjektide kannatust. 

Tuntud Inglise kirjanik Jonathan Swift 
kirjutas ligi 300 aastat tagasi satüürilise töö: 
«Maksude üks-kord-üks." (Saksa literatuur 
tunneb Lotzi tööd, mis pühendatud sellele 
teravmeelsele kirjutusele: Das Steuereinmal-
eins). Swift teeb tõeks, et majandusteadu
ses üldiselt, finansides eriti - kaks korda 
kaks ei ole mitte alati neli; ainult arukor-
dadel on ta seda. Mõnikord on ta aga 
viis, teinekord null. See tähendab, et kõr-
gendades maksustamist, ei või mitte alati 
rehkendada sellega, et vastavalt kasvab ka 
riigi sissetulek. Kuid mis teha praegusel 
ajal? Tuleb loota kordamineku peale ja 
seal juures hallitada julgeid lootusi. Riigi
võim on sunnitud lootma rahvamajanduse 
loova jõu peale. Teiselt poolt aga ei saa 
jätta mõtlemata L. Steini sõnade peale, et 
ka maksud peavad ilmutama loovat jõudu, 
see tähendab et kulud, mis kaetakse mak
sude sissetulekust, peavad aitama tõsta 
rahva head käekäiku ega tohi viimasega 
seista vastolus. 

Püüd uute sissetulekuallikate järele ei 
lase tähelpanu pöörata Swifti ükskordühe 
peale ja maksusüsteem rikastub kas uute 
maksudega või vanade ülesvõtmisega. 

Meil testis on jutt erimaksu sissesead
misest juriidiliste isikute sissetulekute pealt, 
iseäranis aktsiaühisuste tulude pealt. See 
on see, mida Saksa finansliteratuur nime. 

tab „Körperschaffssteuer'r. Senini maksus
tati juriidilisi isikuid Vene eeskujul üldise 
tulumaksuga. Põhja-Ameerika Ühendatud 
Riigid ja Austria tundsid erimakse aktsia
ühisuste pealt ja Saksamaa Ühendatud 
Vabariik korraldas omale niisuguse maksu 
1920. aastal. Kas on põhjust niisuguseks 
iseäraliseks maksuks ? 

Küsimus selle üle, kas on õige paenu-
tada juriidilisi isikuid, eriti aktsiaühisusi 
üldise tulumaksu alla, või on tarvis organi
seerida erimaks, tekitab lahkuminekuid tea
duses. 

Teise vaate poolehoidjad tähendavad 
selle peale, et isiklise tulumaksu iseloomus
tav joon - maksustamise individualiseeri
mine - ei luba teda tarvitada aktsiaühi
suste juures. Need ei ole inimesed, vaid 
kunstliselt konstrueeritud isikud, kelledel 
puuduvad individuaaljooned. Kui nad 
peale selle veel on kohustatud avalikule 
aruandmisele, siis ka see fakt paneb neid 
erilisse seisukorda. Paenutada neid üldise 
tulumaksu alla, viiks lausa kahekordse mak
sustamise juure, sest mitte maksustada 
üldises tulumaksus dividende, mis saavad 
üksikud aktsionäärid, ei oleks võimalik; 
see tähendaks avada teed varjamistele. Ei 
või ka mitte maksustamata jätta aktsiaühisusi 
tervelt sest tihti ei lähe operatsioonidest saa
dud kasu mitte jagamisele vaid arvatakse 
tagavara fondidesse ehk läheb amortisat
siooniks. Kõik teed kahekordsest maksus
tamisest mõõda pääseda on kunstlised ja 
omavolilised. Sellepärast aga on parem 
sõlmi läbiraiuda ja määrata erimaks jurii
diliste isikute jaoks. 

On olemas arvamine, et kahekordsest 
maksustamisest pääseb mööda: tarvis on 
üldise tulumaksu alla panna 1) see osa 
kasust, mis aruande järele ei lähe dividen
diks ja 2) aktsionääri dividend tema üldi
ses tulus. 

Raske on öelda, missugune nendest 
kahest arvamisest on õigem. Kui asuda 
fiskuse seisukohale, siis küll peab eelistama 
erimaksu juriidiliste isikute jaoks. Võib 
keerata «maksustamise kruvi" (Steuer-
schraube), ilma et arvesse võtta, kuidas see 
maks mõjub aktsionääride huvide peale. 
Kuid kahekordsest maksustamisest ikkagi 
mööda ei saa, vähemalt seal. kus mittefüü-
silised isikud käivad ärimaksu alla, iseära
nis kui on olemas niisugune täiendav ah
maks aruandekohusliste ettevõtete jaoks, 
nagu see oli Vene 1894-1599. aasta sea
duse järele (protsendi maks kasust ja maks 
kapitaali pealt), sest siin ilmub kahekordne 
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maksustamine kõige puhtamal kujul. Aru-
andekohuslised ettevõtted pannakse äri
maksu alla nende aruannete põhjal; kui 
seada tulumaksu asemele eriline <,Kõrper-
schaftssteuer", siis on maksustamise alu
seks jälle kasu suurus aruande põhjal. 
Sest üht ja sama objekti maksustatakse ühe 
ja sama aluse põhjal, ainult mitmesuguste 
nimede all. Misjaoks siis kaks maksu selle 
asemel, et lihtsalt tõsta ärimaksu normi ? 
Teine asi on, kui nagu Preisimaal või Sak
senis, ärimaks on antud kogukondadele ja 
riik ei võta seda oma kasuks. Siis ei saa 
ta kahekordset maksu, sest kaks i s e s u 
gust m a k s u võ imu pööravad ühe al
lika poole mitte aga üks ja seesama. Siin 
oleks erimaksul aktsiaühisuste jaoks, võib 
olla, oma raison detre. 

Kokkuvõttes ei saa jätta ütlemata, et ei 
ole põhjust Eestis sisse seada uut maksu 
Saksamaa Kõrperschaftssteuer'i eeskujul. See 
teeks ainult keerulisemaks maksusüsteemi 
ühe liikme võrra. 

L a e n u o p e r a t s i o o n i d e j a r e f o r m i -
t a r v e p u h u l Eesli P a n g a s . 

T-n. 

Palju on kirjutatud ajalehtedes ja vist 
veel rohkem on räägitud riigikogu istumis
tel ja muil koosolekuil Eesti Panga tege
vusest, eriti tema laenuoperatsioonidest igal 
kujul. Nagu harilikult niisugustel juhtumis
tel - kas partei seisukohalt või üksikute 
töõstusgruppide huvide kaitsel, - kuid selle 
tegevuse hindamine ei ole olnud just ise
äranis erapooletu; kahtlemata on värve 
tihendatud ja on lubatud kaunis suuri 
liialdusi. Kuid sellest hoolimata on selgeks 
saanud inimestel, kes huviga jälgisid niihästi 
ajalehe kirjutusi kui vaielusi paljuarvulistel 
koosolekutel, et Eesti Panga tegevus laenu-
operatsioonide alal on olnud üldiselt vildak. 
Kõigest sellest, mis mitmesugustel puhkudel on 
kirjutatud või räägitud ja mida ei ole ümber 
lükatud enamvähem tõenäoliste andmetega, 
tuleb kõige pealt teha järeldus, et Eesli 
Pank andis laenudeks välja üldiselt niisuguse 
summa, missugust tal oma varanduse juu
res õigust ei olnud kulutada selleks otstar
beks ja mis seal juures õieti ulatas üle 
mõistliku krediiditarviduse meie tööstuses 

ja kaubanduses. Edasi näib kindlaks
tehtud, et laenusid anti, seal juures suurte 
summadena, paljudele ettevõtetele, millel 
majandus- ja finanspoliitika seisukohalt ei 
olnud mingisugust õigust saada toetust 
rahva rahast, et paljudel juhtumistel anii 
üksikutele ettevõtetele laenu niisugustes 
summades, mis ulatasid üle nende krediidi 
võime, ja lõpuks, et mõnikord vähendati kre
diiti elujõulisiele ettevõtetele selleks, et võimalik 
toetada ettevõtteid, mis vähem elujõulised. 
Kuid peab tähendama, et kõiki neid soovi
mata nähtusi tuleb seletada panka juhti
vate isikute vildaka poliitikaga, mitte aga 
isikliste sümpaatiatega, s. o. isiklise huviga 
ühe ehk teise ettevõtte tegevuses. Niipalju 
kui meil meeles, ei olnud arvamisi viimase 
oletuse poolt kuulda ja igatahes mingisugu
seid enamvähem usutavaid andmeid selle 
kinnituseks ette ei toodud. Ühtlasi aga 
tuleb tähendada, et arvesse võttes kõiki 
Eesti Panga poolt tehtud vigu, võib vaevalt 
leida ka kõige ägedamates kriitikates kuigi 
kaaluvaid tõendusi nende raskete tagajär
gede kohta, mis ebaõige panga poliitika 
riigi raha- ja majanduspoliitikas pidi olema 
välja kutsunud. Meie omalt poolt oleme 
kindlal arvamisel, et senise poliitika muut
mise juures ja sellekohaste abinõude tarvi
tusele võtmise puhul on panga vigade 
tagajärg peaasjalikult ainult kahju, kuigi 
selle ulatused võivad olla kaunis suured. 

Kui me juttu teeme Eesti Panga vigadest 
laenuoperatsioonide puhul, siis ei ole meil 
kaugeltki mõttes seda tegevust kritiseerida, 
sest leiame üleliigse ja isegi võimata olema 
juure lisada midagi sellele, mis juba kirju
tatud ja räägitud. Meie nimetasime neid 
vigu ainult, et tulla küsimuse juure, mis 
meid kõige rohkem huvitab, nimelt Eesti 
Panga r e fo rmi juure. Meie seisukohalt 
ei või olla õiget panga poliitikat, kui tee
vad seda ainult ametnikud, nagu see praegu 
maksev, kus kaubanduse ja tööstuse esita
jad asjast eemale on jäänud. Kuid nime
tatud esitajate osavõtt on ainult üks abi
nõudest, mis tarvilikud seisukorra paranda
miseks. 

Koik need asutused, mis mitmesugus
tel juhtumistel arvustasid panga tegevust, 
mõistsid tema poliitika hukka ja soovitasid 
selle muutmist, peaasjalikult laenuandmise 
piiramist - laenude andmist ainult elujõu-
listele ettevõtetele. Seal juures näitasid 
mõned asutused isegi konkreetseid teid endi 
sooviavalduste teostamiseks riigikogus, hää
letades usaldusavaldus! rahaministrile küsi-
muse puhul, mis oli ligidalt seotud Eesti 
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Pangaga, nõudes kontakti loomist panga ja 
rahvaesitajate vahel. Riigi majandusnõu
kogu avaldas soovi, et tööstus-, kaubandus-
ja põllumajanduslised ringkonnad looksid 
vastavad informatsiooni asutused, millede 
kaudu pank võiks saada kindlaid, õigeid ja 
erapooletuid andmeid ettevõtete krediidi-
võime kohta, kes soovivad saada laenu, 
kesti kaupmeeste selts tähendas tarviduse 
peale asutada kesti panga juures diskonto 
komitee, mille tõõst võtaks osa majandus-
teadlased, kaupmehed ja töösturid. 

Esimese eelnimetatud sooviavaldustest 
on rahaminister juba jõudnud teostada: 
riigikogu esimees jaan Tõnnisson on mää
ratud Eesti Panga nõukogu liikmeks. Olu
liselt võib seda määramist ainult tervitada, 
sest ei ole kahtlust, et selle silmapaistva 
riigimehe ja wlise patrioodi osavõtt panga 
tegevusest selle peale mõjub tervendavalt. 
Kuid on olemas teine seisukoht, et seadus-
andlise asutuse liige ei tohi osa võtta riigi 
administratiiv-asutuste tõõst (seadusandlise-
ja täidesaatva võimu täielise lahutamise 
teooria), aga kesti Pank on ju sisuliselt 
rahaministrile alluv riigiasutus. Kui asuda 
sellele seisukohale, siis ei tule mõista kon
takti loomise all mitte riigikogu liikmete 
osavõtmist panga juhtimisest, vaid mingi
suguse kommisjoni asutamist riigikogu juure, 
kes valvaks panga tegevuse järele, ilma et 
tal õigust oleks' ennast sellesse segada. 

Kuid ülevalnimetatud abinõud, osalt tar
vilikud, osalt kasulikud (diskonto komitee 
loomine) on ometi ainult palliatiivid. Tarvis 
on põhjalikku kesti Panga reformi, mil
leks juba ammu aeg. Tarvis on kõige 
pealt seadusandlisel teel kindlaks teha, 
et meie Eesti Pank ei ole aktsiapank, 
nagu ta vormiliselt oli esialgu asutatud, vaid 
r i i g i p a n k , missugune ta tõepoolest oli 
esimesest päevast saadik ja milleks ta on 
jäänud tänapäevani. 

kesti Pank asutati 1919. aastal valitsuse 
määrusega seadusandlises korras aktsia
pankana kumnemiljoni margalise põhikapi-
taaliga, mis jagunes 4000 aktsiaks. Põhi
kirja järele allus ta valitsuse juhtimisele ja 
kontrollile; pangal oli nõukogu, mille liik
med valis üldine koosolek, ja juhatus, mille 
esimees ja pool liikmeid määras valitsus 
rahaministri ettepanekul, kuna teine pool 
valiti üldise koosoleku poolt Kogu põhi-
kapitaal anti riigikassast 1919. aasta eelarve 
järele. Varsti aga selgus, et tarvis oli suu
rendada panga operatsioonikapitaali ja sellep. 
assigneeris valitsus aprillis 1921 240.000.000 
margalise krediidi nimetatud otstarbeks; 

ühtlasi muudeti panga põhikirja selles mõt
tes, et suuredati panga põhikapitaali kuni 
250.000.000 margani. 

Kuna aktsiaid välja lastud ei olnud, ega 
olnud aktsionä&re, kes üldisel koosolekul 
oleks võinud valida pool juhatuse liikme
test, samuti kinnitada aruandeid, siis oli 
tarvilik, et üldise koosoleku vastavad õigu
sed võttis valitsus oma peale. 

Kui ennemalt võis olla usku rahaministri 
püüde kordaminekuks mahutada kesti Panga 
põhikapitaali erasummasid, siis praegusel 
ajal ei saa seda enam uskuda. Lähemas 
tulevikus on erakapifaalide juurevõtmine 
mõeldav ainult tingimisel, et uutele aktsia
tele antakse erilised eesõigused võrreldes 
riigi omadega, mis vaevalt vastaks riigikassa 
Huvidele. 

Niisuguse asjade seisukorra juures kaob 
igasugune mõte toetada olemasolevat fikt
siooni, seda enam, et vormiline Eesti Panga 
muutmine riigipangaks annab võimaluse 
organiseerida teda nii, et tegevuse juhtimi
sest saaksid osa võtta esitajad tööstuse- ja 
kaubanduse ringkondadest, samuti omavalit
sustest, ja sealjuures mitte rahaministri 
määramisel, mis võimalik ka praegugi, vaid 
valimiste teel sellekohaste korralduste poolt. 

Küsimuse juures, missugusena meie mõt
leme Eesti Riigipanga korraldust, peatame 
edaspidi. 

Bras i i l ia k o h v i t u r u k o r r a l d a m i n e . 

Kohvi on moodustanud hulk aastaid 
pea sissetulekuallikat Brasiilias. Kohvi välja
vedu on ikka kõikunud 50 ja 60% vahel 
kogu maa väljaveost ja mõnesugusele takis
tusele kohvitõõstuses on ikka seltsinud 
muud majanduslised äpardused. Praeguste 
nõupidamiste puhul Brasiilia valitsuse ring
kondades ja mitmesuguste omanikkude-
ühingute vahel alalise asutuse loomise mõt
tes kohaliste kohvi huvide kaitseks, oleks 
huvitav jälgida valitsuse endiseid operat
sioone kohvituru korraldamise, nõndanime
tatud v a l o r i s a t s i o o n i alal. 

35 aasialisel ajajärgul. 1680-61 kuni 
1914-15, kõikus kogu ilma kohvi produkt
sioon, väljaarvatud Brasiilia, 4.000.000 ja 
4.500.000 koti vahel aastas. Brasiilia pro
duktsioon aga tõusis sama ajajärgu kestel 
5.000.000 koti peält rohkem kui 15,000000 
koti peale. Kuigi kohvi tarvitamine kõigis 
maades suurenes, ei jõudnud see sammu 
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pidada produtseerimisega ja sellest tekki
sid aegajalt Gleyarustamise nähtused. Nii 
näit. 1896-97. aasta lõikuse järele, kus 
nõudmine kasvas 2 või 3%, produtseeri
mine tõusis 10.000.000 koti peält 13.000.000 
koti peale, ehk 30% võrra, millele järg-
nes uus tõus järgmisel aastal 15.500.000 
koti peale. Maailma varustamine kohviga 
jõudis selle tagajärjel kõrgema tipuni, kuid 
produktsioon ei arvestanud turu tingimisi, 
vaid jõudis koguni selle vastu 15.000.000 
kotini 1900-1901. aastal, 19.750.000 kotini 
järgmisel aastal ja 23.250.000 kotini aastal 
1906-1907. Produktsioon oli järjelikult 
10. aasta jooksul kasvanud kahekordseks. 
Suured kohvi tagavarad ja langevad hinnad 
sundisid Sao Paulo valitsust esimest korda 
tarvitama valorisatsiooni operatsiooni. 

Kohvi valorisatsioon Brasiilias tahen
dab ametlikku vahelesegamist turuoludesse 
paremate müugitingimiste loomiseks selle 
produkti jaoks viisil, mis lubab lõikuse kasu
tamist paremate hindade juures. Esialgne 
korraldus sellel alal seisis seaduse välja
kuulutamises, millega Sao Paulo valitsus 
keelas ara uute kohvipuude istutamise mit
meks aastaks. See seadus hakkas maksma 
1902 aastal ajutise määrusena, kuigi ei 
loodetud, et tagajärjed oleks silmapilksed, 
sest puud hakkavad kandma vilja alles 
parast viiendat aastat. 

Arusaamine, et piiramine on tarvilik, 
sundis aastal 1906-07 valitsust segama turu
oludesse ja 26. veebruaril 1906 peeti Tau
batel konverents, kus kokkulepe loodi Mi
nas Geraes'i, Rio de Janeiro ja Sao Paulo 
valitsuste vahel. Parast suuri raskusi 
laks korda saada 15.000.000 naelsterlingi-
Iist välislaenu kolme nimetatud osariigi ar
vel. Sao Paulo valitsusel, kes juba oli tar
vitanud turu toetamiseks ligi 7.000.000 naela 
läks samuti korda saada laenu väljast. 
Minas Geraes'i ja Rio de janeiro valitsu
sed võtsid aga tagasi oma lubatud toetuse 
selle laenu jaoks, ja Sao Paulo valitsus, 
kes oli sunnitud kandma kogu koormat 
üksi, tõstis oma väljaveo tolli 3 frangi pealt 
5 frangi peale. Valitsuse poolt ostetud 
kohvi ulatas 8.500.000 kotini; see jai ladu
desse seisma. 

Alaline nõudmise kasvamine kohvi peale 
kogu maailmas oli selleks ajaks olusid 
enamvähem kokkukõlastanud, osalt eelni
metatud uute kohvipuude istutamise keelu 
arvel, ja uus valorisatsiooni operatsioon 
järgnes alles 1917. aastal, kus Sao Paulo 
valitsus sõlmis kokkuleppe föderaalvalitsu
sega, et toetada kohvikasvatajaid, kes kan

natasid Euroopa nõudmise langemise all 
sõja ajal. Riik sai 110.000 contot reisi 
paberraha emissiooni kaudu, missuguse sum
maga kokku osteti ja turult kõrvaldati täh
tis osa kohvi Santoses ja Rio de janeiros. 
Selle operatsiooni lõpulikuks kordamine
kuks aitas kaasa 1918. aasta kulm. 

1921. aastal leiti tarvilik olema kolmat 
korda toetada produtseerijaid ja föderaal
valitsus laskis tarvilise summa paberraha 
välja, millega, ühes muude laenudega, 
omandati 4.535.000 kotti kohvi. Varsti sai 
tarvilikuks kindlustada edaspidist operat
siooni finanseerimist ja 1922. aastal tehti 
9.000.000 naelsterlingine laen enne kokku
ostetud kohvi tagavarade kindlustusel. Osa 
nendest tagavaradest on praegu veel muu
mata. 

1922 aastal sai president volituse toe
tada ja kaitseda rahvuslist produktsiooni 
«erakorraliste abinõudega ja alaliste asu
tuste loomisega". Selle tagajärjel kohustati 
lnstituto de Defesa Permanente do Cafe 
läbi viima järgmisi operatsioone: laenusid 
kohvikasvatajatele kergetel tingimistel ja 
kohvi kindlustusel, mis panditud valitsuse 
ladudes; kohvi omandamist turutuhjenda-
mise otstarbel: propagandategemist kohvi-
tarvitamise tõstmise kasuks. Selle asutuse 
kapitaal määrati 300.000 contos peäle, mida 
tarbekorral võis suurendada paberraha 
emissiooni kaudu. Seda fondi ei ole aga 
suurendatud, kuid 200 reisUine maks pandi 
koti kohvi peale, et selle arvel kanda pro
pagandat kohvi kasuks tarvitajate turgudele. 
Föderaalvalitsus on aegajalt omandanud 
kohvi Santoses ja Rio de Janeiros, kuigi 
vähesel maaral juunist saadik 1923. Kui 
valitsus loobus oma toetusest, langesid hin
nad 35 kuni 40% võrra, tuues kahju koh-
viomanikkudele ja maakleritele. Föderaal
valitsusele saadeti tungivad nõudmised 
võtta tarvitusele abinõusid mitte ainult hin
dade tõstmiseks endistel eeskujudel, vaid 
samuti hoolitsemiseks, et täidetaks 1922. 
aasta juuni dekreeti, millega loodi alaline 
koh vikaitse- asutus. 

Vähehaaval on endiste kõrgete hindade 
juure mllreisides tagasi jõutud, kuid samal ajal 
langes milreisi kurs ligi 11 milreisini ühe 
dollari eest ja on senini jäänud üle 10 mil
reisi. Föderaalvalitsus on rahaministri esi
tusel hoolt kannud alalise asutuse organi
seerimiseks, mis hoolitseks kohvi jaotamise 
eest. Rahaminister on pööranud kohvi-
kasvatajate poole ja juunist saadik on Sao 
Paulos peetud hulk koosolekuid istandus-
omanikkude ja põllumajandusliste ühin-
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gute esitajate poolt, et võija tõotada võima
likku tegevuskava. Kahes punktis on Sao 
Paulo kohvikasvatajad ühel häälel kokku 
leppinud. Nad on otsustanud piirata esi-
nemist väljaveoturul, et kõrvaldada pakku
mise kuhjumist ja hindade langemist; sa
muti on otsustatud luua alaline fond, mis 
võimaldaks osa lõikusest alal hoida, kui ei 
ole tarvilist nõudmist kohvi peale, ja mis 
varustaks kohvikasvatajaid piiratud muugi 
puhul. 

On peetud rida konverentse, et otsus
tada põhimõttelisi aluseid, millele organi
satsioon oleks loodud. Kohvikasvatajate 
ettepanekul peab see olema finansasutus 
ainult kohvitõõstuse finanseerimiseks, mille 
liikmeteks on kõik kohvikasvatajad kogu 
Brasiilias. Kohvi valjaveotolli tõstmist pee
takse kahjulikuks tööstusele ja maale, kuid 
vähe on vastuvaidlemist maksule, mis läheks 
eriti välislaenu protsentideks ja kustutuseks, 
ning mida maksaksid kohvikasvatajad 
raudteedele ühes veokuludega. Kuna Sao 
Paulo riigis uksi on üle 20.000 kohvikas-
vataja, siis oleks võimata organiseerida 
asutust, millesse koguksid kõik ja sellepärast 
soovitavad põllumajanduslised ühingud 
föderaalvalitsusel luua asutust seadusega, mis 
kohustaks kõiki istanduste omanikka sellest 
osa võtma. 

Asutuse juhatus seisaks koos saadiku
test igast kohviprodutseerivast riigist, kel
lede arv oleks proportsionaalselt vastav 
riigi produktsioonile. Välislaenu summad, 
samuti sissetulekud kavatsetavast kohvi tol
list mahutataks Brasiilia panka. lolli sis
setulekuid võiks tarvitada ainult võla tasu
miseks.' toll kaotatakse ära, kui võlg on 
täiesti tasutud, juhatusel on volitus tolli 
ärakautada ka ennem, kui selleks võima
lus ehk tarvidus olemas. 

Kuna valitsus ei kasuta tolli sissetule
kuid, siis kujuneb see maksuks, mis mak
sab iga kohvikasvataja kooperatiiv-asutu-
sele ühiseks kasuks. 

Selle kooperatiiv-asutuse rahatarved ula
taks umbes 5.000.000 naelsterlingini. Kind
lustuseks oleks sunduslik maks, arvatavasti 
kullas umbes 600 reisi koti kohvi pealt. 
Kui erakorraliste olude juures see fond 
küllalt suur ei peaks olema, siis võib seda 
ajutiselt suurendada paberraha emissiooni 
kaudu Banco Central de Emissao poolt. 

Loodetavasti lõpeb alalise kohvikasse 
asutuse organiseerimine käesoleva aasta 
algul; selleks ajaks on föderaalvalitsus ka 
oma kohvitagavarad likvideerinud. Kuni 

58 

siiaajani ei ole veel lõpulikka teateid, et 
tarvilikku välislaenu 8.000.000 naelsterlingi 
suuruses oleks korda läinud teha. 

V. A. ..Eesti Majanduse" toimetaja. 

Tõeolude jalule säadmiseks palun järgneva mär
kusele ruumi anda. 

Oma kirjutuses .meresõidu seisukohi meie majan
duspoliitikas" püüdsin täiesti põhjendatult valgustada 
seda seisukohta, mis on antud meie meresõidule 
meie tegevuses ja majanduspoliitikas, samuti aga ka 
seda, mis temal olema peaks, kui meie reaalselt oma 
majanduspoliitika juurde üle lSherne, unustades seda 
et produfseeriva majandus- ja rahanduspoliitikad 
kaks ise asja on. 

Kahjuks olete-Teie aga minu kirjutusest niimoodi 
aru saanud nagu arvaks mina, et Eesti riik. ehk üldse 
mõni teine riik võiks oma majandust a i n u l t ühe 
majanduse haru peale toetada. Kui Teie vaevaks 
võtate minu kirjatükki ilma eel otsusteta läbi lugeda, 
siis usun kindlasti et nfiete, et mina sugugi nii kit
sarinnaline majandus alade hindaja e> ole, kui Teie 
oma rettensionis kaunis teravalt toonitate. 

On arusaadav, et kui mina kirjutan «meresõidu 
seisukohast meie majanduspoliitikas" - siis ka sellest 
kirjutama peab, kuid mitte kana munadest, paberist, 
tsemendist, ehk millegistal muust. Võin Teile aga 
tõendada, et kui ma kõne alla võtaks mõne teise 
majanduse ala. siis ka seal seda käsitaks, mis ees-
märgiks olen säädnud 

Tele näete puudutatud olevat, et oma kirjatüki 
sissejuhatuses tõendada julgesin, et meie viimase aja 
sule ja sõnade sõjapidajate poolt ühegi reaal ette
panekuga ei ole esinetud meie produtseeriva majan
duspoliitika õige teele juhtimiseks, mis rööbastest 
väljas olevat Oma vastuses arvate et seda on teinud 
õige tabavalt herrad Strandmann ja Martna. 

Kuid kahjuks pole minule veel silma puutunud 
ühtegi reaal ettepanekut nende herrade poolt mis 
selgesti välja Ütleks mis ja kuidas siis meie üksikuid 
majanduse harust arendada Küll on röögitud palju 
rahapoliitikast, krediitide kitsendamisest j n e . Kuid 
on Ütlemata jäetud kust peame võima need puudu-
jäägid. n»s meie majandusbilansis on ning olema 
saavad, sennikaua kui meil hakatakse vahet tegema 
töö ja sõnade vahel. Ainult krediitide kärpimisega 
ja vee kraana kinnipanekuga ei suuda meie mitte 
oma tegelikku majanduslisi arenemist selle teele viia, 
mis meil võimaldab ära elada. Selleks peab näi
tama reaal teesi - tegevuse alasi kus töötama peame, 
mille arendamist oma majandus poliitikas silmast ei 
tohiks lasta. Herra Martna näituseks, kelle majanduspo
liitilisi kirjutusi Teie eeskujulikuks peate, soovitab pea-
asjalikult ehitada maju. parandada töötegijate seisukorda, 
anda abirahas, tööta töölistele i. n. e. - kõik väga ilu
sad ja tarvilikud kuid majanduslisel» kõik mittepro
duktiivsed väljaminekud, mis ainult selle järele või
malikud, kui meil ka vastavad reaal alused selleks on. 
Muidu oleks siin palju tähtsam kraan lahil tehtud. 

Tele arvate, et mina meresõidu tähtsust meile 
«liiga suureks pean" ning toote ümberlükkamiseks 
arvud põllutööst ja paberivabrikust, mis vastapidist 
tõendavat. Kui sarnane argumentatsioon oleks ilmu-
nud -mõnes poliitilises lehes, siis oleks see veel 
vabandatav, kuid kahlu väga. et ,E M." sellega 
tahab majanduslise arenemise teenäitajaks olla. 

Mina ei saa kunagi riigi majanduslisi tegevust ette 
kujutada ü h e ala väljakiskumisega leiste hulgast. 
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vaid leian et nad peavad olema tfiiesti harmonilises 
vahekorras. Sarnane põhimõte oli ka minu kirjutuse 
alus, kus otsusele tulin, et merisõidule v õ õ r i 1 i n e 
koht meie majanduslises elus andma peab. 

Mina ei taha mitte arvudega jongleerida, vaid 
nende peale vaadata reaalselt. 

Arvud on majanduslises tegevuses ainult lõpu 
resultaadiks, millele eelduma peab p roduk t i i vne töö! 
Ja kui töö on juhitud õigestesse roobastesse, siis 
sammuvad ka arvud nendele järele. Kuid mitte vas
tupidi, nagu nii paljudki arvustajad arvavad 

Kõige austusega E. Masik, ins 
Avaldades eelseisvat kirja, tähendame ainult, et 

meie kusagil ei ole ütelnud, et herra ins. Masik meie 
majandust a i n u l t laevasõidule tahab rajada. Toim. 

Bibliograafia. 
Tähtsamad majanduslised kirjutused Eesti 

ajakirjanduses. . , 

Mrt. M i s s u g u s e i d t u i u n o r m e v õ i k s 
p õ l l u m a j a n d u s p r a e g u v õ i j a k a n d a . «Kaja" 
15. jaanuarist 1924, nr. 13. 

M Reinik. M e s i n d u s Ee-stis. 
nuarist 1924, nr. 16. 

.Postm.*, 17. jaa-

O. Strandmann. Meie r a h a p o l i i t i k a j a 
s e l l e t e g i j a . „V. Maa", 19. jaanuaril 1924, nr. 15. 

Kroonika. 
Eesti. 

KaubandusHne läbikäimine nõukogude 
Venemaaga. 

8-15- jaanuarini on Eestist raudteed möödaNirva 
ja Irkoska kaudu nõukogude Venemaale saadetud: 

1. E k s p o r t k a u pe. 
39 vagunit ajalehepaberit, kaal 526,8 tonni. 

2. T r a n s i i t k a u p e . 
8 vagunit puuvilla, kaal 124,8 tonni ja 1 vagun 

segakaupa. kaal 999 kilogrammi. 

Sama aja jooksul on nõukogude Venemaalt raud
teed mõõda Eestisse tulnud: 

63 vag. läätse, kaal 1051,3 tonni; 6 vag. vikki, 
kaal 98,6 tonni; 8 vag. loomatoidu kooke, kaal 129,8 
tonni; 11 vag rukist, kaal 250,4 tonni; 46 vag.kaeru, 
kaal 637.2 tonni; 10 vag. ube, kaal 163,2 tonni; 6 
vag. erneid. kaal 97.5 tonni; 45 vag. takku, kaal 233.9 
tonni; 5 vag. linaseemet. kaal 66.3 tonni; 11 vag. 
linu. kaal 76.9 tonni; 22 vag. odre, kaal 328,5 tonni; 
9 vag. puust hobuse looke, kaal 22.9 tonni; 1 vag. 
mune. kaal 9.2 tonni; 5 vag. nisukliisi. kaal 50.3 tori.; 
11 tsisterni petroleumi. kaal 128.8 tonni ja 1 vagun 
raamatutega, kaal 490 kilogrammi. 

KaubandusHne läbikäimine Lätimaaga. 

8-15. jaanuarini on Eestist raudteed mööda Valga 
jaama kaudu Lätimaale saadetud: 

1 vagun tsementi, kaal 16.5 tonni; 3 vagunit 21 
hobusega; 1 saadetus segakaupa. kaal 24.9 klgr.; 
13 vag. 159 sarvloomaga; 31 kasti küpsetatud leiba 
„Pain Normal". kaal 1945 klgr.; 4 vag. 121 elus 
seaga; 1 vag. looma ja vasikaliha, kaal 5518 klgr ; 
2 vag. tapetud sigu, kaal 12.3 tonni; 1 vag. puuvilla 
räbalaid, kaal 8.6 tonni; 1 saadetus puuvilla riiet, 
kaal 569 klgr ; 1 koht mööblit, kaal 238 klgr ja 4 
saadetust transiitkaupa, kaal 2,7 tonni. 

Sama aja jooksul on Lätimaalt raudteed mööda 
Eestisse tulnud: 2 vagunit suhkurt. kaal 29,7 tonni; 
3 vagunit segakaupa, kaal 5.7 tonni; 1 tsistern ben
siini, kaal 10,4 tonni, 1 saadetus vanu riideid, kaal 
340 klgr.; 15 kohta segakaupa. kaal 364 klgr.; 1 vag. 
majakraami, kaal 3265 klgr.; 1 vag. heeringaid, kaal 
11,6 tonni; 1 saadetus saapaliiste, kaal 915 klgr. 1 

vagun klaas monopooli pudelisi, kaal 992 klgr ; 1 koht 
mööblit, kaal 730 klgr. ja 1 tsistern petroleumi, kaal 
10.2 tonni. 

Eesti või väljavedu. 

(Kaub.-tööstusm. informatsioonist völisesitustele). 

Terve 1923. a. jooksul tõusis või väljavedu 
133 360 puudani. Viimase 3 aasta jooksul on meie 
või väljavedu järjekindlalt suurenenud Teatavasti 
hakati Eestist võid võija vedama alles 1921. a. mai-
kuul. kuid tolajal oli võljavedu poris väikene ja orga
niseerimata : mingisugust kontrolli või headuse kohta 
ei olnud ja ärid toimetasid või eksportoperatsioone 
enamasti juhusliselt. 

1922 aastal seati või-väljaveo kontroll sisse, mida 
põlluiõöministeeriumi piimasaaduste väljaveo kont-
roll-kommisjon toimetab ja kelle andmeid siin kasu» 
tarne. Sellest ajast on või üheks meie tähtsamaks 
väljaveo aineks saanud. Kuipalju meie võieksport 
3 a. jooksul on suurenenud, näitavad järgmised 
arvud: 

1921. a jooksul on väljamaale saadetud 7.445 pd. 
1922. a. , . 63.046 , . 
1923 a. „ 133.360 . 

Nagu näha, on möödunud aasta jooksul või väl
javedu rohkem kui 1007o võrra suurenenud. 

Kuude järele arenes väljavedu järgmiselt: 

Võrdlevad andmed Eesti või väljaveo kohta. 

1921. 1922. ja 1923. a. kuude viisi. 

1923. a. 1922. a. 1921. a. 
Jaanuar 6831 pd. 93 pd. — 
Veebruar 5711 584 -
Märts 6.705 117 m —' 
Aprill 8.245 637 - ' 
Mai 12.391 2.235 100 pd 
Juuni 14.594 3.973 303 . 
Juuli 17.698 7.034 780 » 
August 15.882 m 13.050 983 . 
September 18.694 14.004 2.047 . 
Oktoober 13.372 m 10636 1.999 „ 
November 8 307 m 6.176 860 . 
Detsember 4 929 „ 4.508 m 373 « 

K o k k u 133.360 63.046 7.445 „ 
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Suurem väljaveo hooaeg kestab meil 4 - 5 kuud. 
Kõige rohkem veetakse välja septembrikuul. 1923. 
a. septembrikuu väljavedu tõusis kuni 18.7 tuh. puu
dani ehk 14°/O meie aastasest või väljaveost 

Või väljaveo korraldamisel tuli meie võieksportõõ-
ridel algusest peale suurte raskustega võidelda - ei 
olnud kindlat turgu, kuhu võid müüa ja Eesti või ei 
olnud väljamaal veel tuntud. Sellepärast tegid meie 
eksportöörid katseid mitmel maal Eesti võid müüa. 
Niisugused katsed kestavad praegugi edasi, näit. 
Saksamaal. Soomes ja Prantsusmaal, Rootsis, Inglis
maal ja Daanis on Eesti või omale kindla turu leid
nud, nagu seda järgmised andmed tõendavad: 

1925. ja 1922. aastal on võid viidud: 

Rootsimaale. Inglismaale, Daani 
1922. a 55.581 pd. 16.360 pd. 8.771 pd. 
1925. a. 89 587 . 33457 „ 9 282 . 

1925. aastal hakati Inglismaal Eesti võid eraldi 
noteerima. 

Teistele maadele on veetud: 

Soome 1.015 pd. Belgiasse 65 pd. 
Czecho-SIovaakiasse 14 m Saksamaale 112 , 
Prantsusmaale 41 . Hollandisse 7 m 

Toome siin lõpuks eksportvõi hinnad Tallinna 
börsekomüee andmete järele (Emk puuda eest): 

1923. «. 

4.1. 4200-4400 5. Vii. 2800-5000 
1.11 4400-4520 2. vm 5520-5680 
1.111 4720 6. IX 4200-4400 

12. IV 4160-4240 4.X 4560-4640 
5.V 5200-5280 l.XI 4400-452» 
7.V! 5080-5120 6. XII 4000-4400 

1914. a. 

10.1 4720-4800 

Soome. 
(Helsingi Eesti saatkonnalt). 

Eesti-Soome kaubaleping. Soome ajakirjandus 
on viimase kuu Jooksul üsna vaikinud, mis puutub 
lepingu ülesütlemisesse. Ei ole isegi põllumeeste leh
tedes olnud kihutavaid kirjutusi. Väga lahkes ioonis 
kirjutab .Kauppalehti" Eesti kaubandusest, refereerides 
•ena õieti aasia 11 esimese kuu väliskaubandust. 
Arvatavasti on vaikiolemise põhjuseks see. et viimaste 
2 - 5 kuu jooksul, madalate hindade tõttu Soomes. 
Oige vähe Uha on Eestist Soome toodud. Takistust on 
teinud ka see asjaolu, et Uha sisseveo litsentside uuen
damine on peaaegu täiesti seisma pandud. Loomu
likult on ülesütlemist viivitanud ka osaline ikaldus-
aasta, sest üsna palju on tarvis vilja ja teisi toidu
aineid väljamaalt sisse vedada. 1925 aastal toodi 
m s. vilja 120.000 tonni rohkem kui eelmisel 
aastal. 

Soome riigimetsadest on läinud aastal müüdud 
metsa 88,6 milj. Smk väärtuses. 

Hango vabasadam on uueaasta algusel avatud. 
Kai'i pikkus uues sadamas on 150 meetrit Spedi-
teerimise ainuõigus sadamas on esialgu antud süed. 

I. äri John Nurminen O. Y:le Helsingist. Sadamamak-
l. sud olla niisama suured kui riigi sadamas Hangos. 
i -

Piiriiuse konfiskeerimine Soomes. Läinud 
>- aasta jooksul on Soomes salakaubana sissetoodud 
li piiritust konfiskeeritud umbes 500000 liitrit. Selle 
:i kohta käivas uudises kirjutas .Uusi Suomi", et .viima-
e sel ajal olla Eesti salakaubavedajatelt tabatud Saksa 
i. piiritust, mis olla sellega seletatav, et kuna Eesti on 
1. Saksa piiritust rohkesti konfiskeerinud, on seesama 
i- piiritus juba leidnud võimaluse tulla Soome". Saat-
1- konna poolt sai vali protest .Uusi Suomi»" avalda

tud, kus need väited ümber lükati. Detsembrikuu 
jooksul konfiskeeriti Helsingis 8706 liitrit piiritust, 
süüdistati purjus olekus 1122 inimest ja keeluseaduse 
rikkumises 246 inimest. m 

l> Laevade liikumine Helsingi sadamas. 1923. 
aastal käis Helsingi sadamas 7429 laeva (1922 a. 6669). 
nende tonnashi suurus 1.215 331 netto reg. tonni. 

li 
Soome riigivõlg oli 31. dets. 1923 Smk 2.415 

milj. Samal ajal 1922 oli võlg 1.878 milj Smk. sel
lega juure kasvanud 55? milj. Smk. 

L 
Soome metallitööstus elab praegu rasketes olu

des. Soome masina nseneride ühisus on pööranud 
metalltõõstuse liidu poole märgukirjaga, kus juhitakse 

, tähelpanu raske olukorra ja tööpuuduse peäle. Rah
vas peaks kõige pealt ostma ainult oma maa tööstuse 
produkte: riigil tuleks kõige pealt oma tellimised 
kodumaa äridele anda. 

Praegu on harutusel uue jäälõhkuja tellimine. 
Selle jaoks on juba Eduskunna poolt 24 mi j . Smc 
määratud Pakkumisi on tulnud kodu- kui ka välja
maalt. Soome metalltõõsturid rõhutavad, et tellimine 
tuleks neile anda sellest hoolimata, et laev makseks 
rohkem, kui väljamaalt tellides. 

Soome-Vene kaubandus. 1925. aasta jooksul 
toodi kaupast Venemaalt Soome 212 milj. Smk. väär
tuses (a. 1922 18,6 milj. Smk.) ning viidi Soomest 
Venemaale 86,7 milj Smk. väärtuses (1922 a 159.2 
milj. Smk). Tähtsamad kaubad, mis Venemaalt too
dud, on: rukis, õlikoogld. kaer ja vlljakoored. Vene-
maale Soomest viidud: paberit, tselluloosi, niidirulle. 
riiet ja saapaid. 

Teated ettevõtete tegevusest. 

Põhikapitaali suurendused. 
«Saku tehase aktsiaselts" on oma põhikapitaali 

Mk. - 6 000.000 pealt Mk. 50 000.000 peale suuren
danud. Põnikapitaal on jagatud 200.000 akts. 8 
Mk. 250. (R. T. nr. 8/9 - 1924 a.) 

«Tallinna Aktsia pank" on oma põhikapitaali 
Mk. - 6 000 000 peält Mk. 50 000 000 peäle suuren
danud. Põnikapitaal on jagatud 50.000 akts. 81000 
(R. T. nr. 10/11-1924. a. 

Tähtsamad enampakkumised. 

Mereasjanduse peavalitsus, 4. veebruaril s a. kell 
10 hõrn rendib enampakkumisel uue raudbelon 
a i d a : 1) 12 tuba. 8 10,4 r.-s; 2) 1 tuba 8 5.4 r.-s. 
ja 5) 5 aidaruumi 8 48 r-s . Lähemaid teateid saab 
mereasjanduse peavalitsuse kantseleist. 
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Metsa oksjonid. Uued seadused fa määrused. 
30. jaanuaril 1924. a. Lehtse vallamajas Kava mets

konnast tuulemurtud puud kvartealide kaupa, valmis-
materjaall arvu järele, alghinnaga 10 mk. kantjalg. 

1 veebruaril 1924. a Tapa alevis, politsei jaos
konna ruumides. Tapa metskonnast 2787 üksikut 
puud, hinnatud 190.257 marka 

15. veebruaril 1924. a kell 10 homm. Rakvere 
vallamajas. Püssi metskonnast 386,45 tiinu « 5 
tukis, hinnatud 6.275.971 mk. 

16. veebruaril 1924. a. kell 12 I. Tallinnas maa
konna metsaülema kantseleis. S. Roosikrantsi tan. 
nr. 12. 

a) Suflema metskonnast 3,3? tiinu 3 tükis, hin
natud 164 514 mk. 

b) Kloostre metskonnast 2,87 tiinu 2 tukis, hin
natud 97 457 mk. 

c) Triigi metskonnast 5,59 tiinu 8 tükis, hin
natud 104 938 mk. 

Ligemaid teateid müügile tulevate metsatukkide 
üle annavad kohalikud metsaülemad ja metsade pea
valitsus Tallinnas, Toomkiriku plats nr. 3. 

Tähtsamad vähempakkumised. 

Meriasjanduse peavalitsus. 5. veebruaril s a., kell 
10 homm. - petroleumi, bensiini mootorõli ja 
teisi laeva tarbematerjaale. Lahemaid teateid saab 
M P. kesklao juhatajalt. Vana-Sadama t. 21. 

Riigi raudteevalitsuse varustusosakond, kinnisel. 
22 veebruaril s. a. kell 10 homm. - 18.100 mtr. 
gaasitorusid ja 3545 tk. torude osasid. Pakku
mised ata anda Tallinnas, Tehnika t. 16, tuha 2. 
Lähemalt sealsamas tuba 4. 

Piirivalve valitsus, kinnisel. 7. veebruaril s. a. kell 
10 homm, - 25000 ars. pesurilet, 4.000 ars. 
kaitsevärvi ülikonna, voodririiei ja 780 ars. 
voodri vahariiet. Pakkumised fira anda piirivalve 
valitsusele. Toompeal. Lähemalt sealsamas. 

Sv. Var. Vai. intendantuuri osakond, kinnisel. 
6. veebruaril s a.. kell 11 e L - suuremal arvul 
teed. Pakkumised ara anda Tallinnas. Pagari L 
nr. 1. tuba 11. Lähemalt sealsamas 

Pärnu-Talllnna kitsaroopalise raudteevalitsus, kin
nisel, 20. veebruaril s a. - mitmesugust vedru 
terast. Pakkumised ara anda Pärnus, raudteevalit
suse kantseleisse. Lähemalt sealsamas. 

Ärikalender. 

31 j a a n u a r i l 

A/S. «Konsentra". korraline peakoosolek, kell 6 
p. L. Tallinnas, Pikk tän. 39. 

1. v e e b r u a r i l . 

Aktsionääride nimekirjade esitamise viimane täht
aeg (v. „E. Majandus" nr. 3 s. a.) 

4. v e e b r u a r i l . 

A/S. Tormolen ja Ko., korraline peakoosolek, 
kell 5 p. 1. Tallinnas. Vene t. 11 a. 

Määrus uute tolll-põhitarlifide käsitamise 
kohta. R. T. nr. 4/5-1924. a., avaldatud tolli-pohi-
tariifide käsitamisel tuleb lolli võtta Eesli markades, 
kusjuures, kuni edaspidise korralduseni, üks kuld-
frank vastavaks loetakse seitsmekümne viiele (75) 
Eesti margale. (R T. nr 10/11-1924. a.). 

R. T. nr. 4/5-1924. a. avaldatud tollitariifide paran
dused ja trükivead (R. T. nr. 10/11-1924. a). 

R a h a t u r g . 

Liikvelolevate rahamärkide hulk on Eesti Panga 
kokkuvõtete järele olnud viimastel kuudel (riigikassa 
ja Eesti Panga emissioon kokku arvatud (võrdarvudes 
on võetud emissioon 1 dets. 1921. 100.) 

Emissioon 
(milj. mk.) Võrdarvud 

1. mai 1923. 3.902 132.0 
1. juuni . • 3.656 123.7 
1. juuli „ 3.658 123.8 
1. aug. „ 3.577 121.0 
1. sept. „ 3.557 120.3 
1. okt. „ 3586 121.6 
1. nov. 3.504 118.5 
1. dets. 3.434 116.1 
1. jaan 1924. 3.441 116,4 

Kuna riigikassa liikveloleyaid kassatähti juba 
kauemat aega kokku tõmbab, ei langenud liikvelole
vate rahamärkide üldarv, sest et samal ajal Eesti 
Pank veel suuremal viisil oma tähti liikvele laskis. 
Liikvelolevate rahamärkide hulk kasvas kuni läinud 
aasta maini enamvähem järjekindlalt Ja jõudis 1. 
maiks oma kõige kõrgema tipuni, kus üldine riigi
kassa- ja pangatähtede emissioon ulatas 3.902 miljoni 
margani. Sellest ajast peale hakkas Eesti Pank emis
siooni vähendamise sihis tõotama Ja on emissiooni 
1. Jaanuariks ligi 460 milj. võrra vähendanud. Sel-
leks otstarbeks piirati krediitide andmist, nii et va-
luuta-müügist sissetulevad summad panga kassadest 
enam välja ei läinud. 

Umbes 7 miljoniline tõus detsembri jooksul on 
seletatav aasta vahetusega, mil kõik riigiasutused 
omad krediidid välja võtsid ja eraettevõtted suuri 
summasid tarvitasid Sisuliselt aga kestis markade 
kokkutõmbamise protsess ka detsembris edasi. Mil 
on pank riigikassalt saadud laenu välisvaluutas 400 
milj. marga suuruses tervelt tarvitanud emissiooni 
vähendamiseks. 

Sellega on ka seletatav, miks novembri-detsembrl 
valuuta-paanika nii ruttu seisma jäi ja Eesti Pangal 
tarvis ei olnud tema käsutusse antud kulda valuuta
turu toetamiseks tarvitada. Kuna markade arv ring
voolus kogu aja vähenes, siis muutus valuuta-otsimlne 
Viru turul varsti niisama teravak. Eesti marga otsi-
miseks, mille Järelkajana kuulda on. et hiljuti üks 
suuräri Viru turul 10% kuus p a n g a g a r a n t i i 
vastu laenu olla otsinud. 

Niipea kui Eesli Panga käed vabaks said Ja ta 
valuutal endiselt vadalt andma hakkas, kadusid 
ostjad ära Ja tekkis eraturu poolt valuuta pakkumine. 



See pakkumine ei ole kali mitte vSga suur, kuid 
väga järjekindel, millest välja paistab, et ringkonnad, 
kellel valuutat on, seda ainult kibeda margapuuduse 
sunnil müüvad. Teiselt poolt on valuuta nõudmine 
nii väike, et hiljuti ühel erapangal suured raskused 
olla olnud suurema valuutasumma mahutamisel. 

Kuna lähemal ajal just metsatööstuse ja lina-ope-
ratsioonide finanseerimiseks suuri summasid vaja 
läheb, ja teiselt poolt arvata on, et meie äriringkon
dade kasutuses valuutat on, mida nad sunnitud on 
aeg-ajalt realiseerima, siis on arvata, et lähematel 
nädalatel, võib olla isegi kuudel, börse valuuta-pak-
kumise tähe all saab töötama. Igatahes ei ole praegu 
bõrsel otsitav kaup mitte valuuta, vaid Eesti margad. 

Tähtsamate arvete läbikäigud Eesti Pangas. 

(milj. markades) 

Aktiva. 

Kassa 

Välisvaluuta . . . . 

Laenud välisvaluutas . 

Korresp. võHsv. „Loro" 

Väljam. korr. ,Nostro" 

Diskonteeritud vekslid. 

Konto korrent laenud. 

Passiva. 

Riigikassa . . 

Hoiusummad. 

Debet. 
! 
i KI-PHH 

1'Ickaal kuni 
•23. I. 24. 

Debet. Kredit 

922.5 828,4 94,1 
• 

121,9 186.7 - 64,8 

68,1 j 31,5 36,6 -

76,5 j 130,8 - 54,3 

474,4 329,9 144,5 _ 

258,2 269.6 - 11,5 

237.7 260.6 22.9 

20,5 45.1 24,6 

356.9 395.9 - 38,9 

Kuna Eesti Pangas praegu inventuuri tegemine ja 
arvete lõpetamine käsil, siis anname siin kohal ainult 
ülevaate tähtsamate arvete läbikäigust jaanuaris. 

Sellest selgub, esiteks, kassa järjekindel kasva
mine 94,1 milj. võrra,, teiseks, hoiusummade tuntav 
tõus 38,9 milj. võrra, mis tunneks meie raha uuest 
kokkuvoolamisest rahaasutustesse. 

Välisvaluuta kasvamine jaanuaris ulatab üle saja 
miljoni, millest 90 milj. .Nostro* arvetele langeb. 

Konto-korrent laenud langesid jaanuaris 22,9 milj. 
võrra. Samuti on vekslite diskonteerimine vähene
nud 11,5 milj. võrra. 

Rahaturul valitsenud pinevuses on tuntav lõdve
nemine ilmsiks tulnud, mis kõneleb üldisest aru
saamisest kriisi mõödunemisest. Asjaolu, et Eesti 
marga seisukord kaunis kindel, on rahustavalt mõju
nud. Seda tunnet on kindlustanud veel talihoojärgu 
kättejõudmine väljaveos. Linade kogumine on rahul
oldav, hindade tõus väljamaal tuntav, mis seletatav 
väljamaal sarnase ostupalavikuga, mida ainult 1919 
ja 20 aastal nähtud. On ostjaid Belfasfis, kes 700 
palli nädalat! nõudsid. Seda hoogsustes pealegi veel 
spekulatsiooni ja müüjate tagasihoidlikus. Metsamater
jalis leiavad head minekut propsid. kuna laudade 
nõudmine tagasikoidlik. 

< EESTI MAJANDUS* 
esimest aastakäiku on veel vähesel arvul 
saada. Hind: kartoneeritult Emk. 200.-, 
iluköites Emk. 400.-. Sisus peale mitme
kesise majanduslise informatsiooni väärtus
likud artiklid Eesti paremate asjatundjate 
sulest. 

Pealadu: 
K./Ö-Ü. RAHVAÜLIKOOL, TALLINNAS. 

Viimased börse kursid*) 

" 
London Stockholm Helsingi New-York 

" 
1924. a. 1923 a 

25.1. 
1924 a. 1923 a 

25.1. 
1924. a. 1923 a. 

25.1. 
1924. a. 

" 

18.1. 25.1. 
1923 a 
25.1. 18.1. j 25.1. 

1923 a 
25.1. 22.1 25.1 

1923 a. 
25.1. 181 j 25.1 

Naelsterling . . . 17.385 16.25 16.32 187 60 169.70' 168.90 4.525 4.24 1 4.226 
l 

Dollar 4656 4.245 4.22 3.73 384 3.86 40.30 40.08 ! 40 08 - _ 1 
j 

Prantsuse frank. . 72.10 92.95 94.05 24.10 17 60 17.40 262 179 j 179 -

Helveetsia frank . - _ - 69.70 66.40 66.70 - - -

Rootsi kroon . . 17.38 16.28 1633 - - - 10.80 1043 10 37 - ! 

Soome marie. . . 1875 16.98 1695 9.26 9.57 9.63 m - - - - -

Daani kroon. . . 23.75 24.45 26.05 73.10 66.50 6265 791 679 654 - - -
Hollandi gulden 11.79 11.41 11.39 146.70 14220 14520 1594 1489 14.83 - - -
Eesti mark . . .. - - - - - - 12.- 10.30 10.30 - - -

Kuld per unts . . 89/9 97/5 97/8 - -
~ 

- -

*) London noteerib kursse: £ 1 nii mitu vastava maa raha üksust. Mujal on noieerimisviis 
nagu Tallinnas, s.t. kurs näitab Ohe naelsterlingi ja dollari hinda oma maa rahaüksustes ja kõikide teiste 
valuutade hinda 100 üksuse eest. 



Tallinna börse kursisedel 
> 
m 
a 
s 

J 
"5 

oo 
c m 

« « 

g ts 

10
0 

S
oo

m
e 

m
ar

ka
 

li c 
3 e 

<3§ 10
0 

is
us

e 
fr

k.
 

c 
4> 

3« 

JS 2 
3 

«3 

'J9 

81 

0 

1 
ü 

0 

sl 
M s 

C 

10
0 

S
oo

m
e 

m
ar

ka
 

I* 8-S c a 
Qu 

o 
X 3 

3 
M I" "53 

X 

o. 386.5 1 1*35 — 955 10000 6600 j 1700 14375 146,75 1100 188 1670 6675 

s M. 387.5 | 1641 0.10 965 10100 6700 1750 114475 149.75 1130 — 1700 6725 
T. 387.5 ! — 965 — — 

14250 

~~ i ~ — — — 

O. 386.5 1626.5 — 955 9975 6200 1680 14250 73.251 1100 188 1665 6675 
r* M. 387,5 1632.5 0,10 965 10075 6300 1730 14350 74.75 1130 1695 6725 

T. - 1632,5 — — ~ — 
~~ i •"" 

— — — 

O. 386,5 j 1634 — 956 9950 j 6200 1725 14300 73,251 1100 188 1685 6675 
M. 
T. 

387,5 j 1640 0,10 966 10050 j 

""" i 

6350 1775 14400 74.75' 1130 
— 

1715 6725 

0 386.5 | 1627 _ 957 9925 6225 1700 14400 73.25, 1100 188 1670 6675 

3 M. 387.5 j 1633 0,10 967 j 10025 j 6325 1750 14500 74.75! 1130 — 1700 6725 

T. " 1 " — — | — 1 ~ — — 74.75, - — — — 

;o. 386.5 1 1631.5 955 9950 j 6235 1725 14350 74,25; 1100 188 1670 6690 

S M. 387.5 1637,5 0.10 965 j 10050 j 6335 1775 14450 74,75 1130 — 1700 6740 S 
T. 387.5 1637,5 1 1 ~ — 

O. 386,5 1631.5 — • 955 9950 6235 1725 14350 74,251 1110 188 1670 6690 

M. 387,5 1637.5 0,10 965 10050 6335 1775 14500 74,75] 1130 — 1700 6740 

T. 387.5 1637.5 - - - — — 74.50 j —. — — — 

Tähtsamate en gros kaupade hinnad, mis läinud nädalal kauba börsel 
koteerimise komisjoni poolt koteeriti. 

•jahud: nisu, pehme, kõrgem 
Ameerika- sort. . . pd. 

, „ sõre Ameerika . . , 
A/S. Rotermanni tehaste jahud : 

nisu, pehme, • . « 
„ sõre . . „ 
„ pehmed, teised sordid . . „ 

Rukki |ahud . . 
. püül ' . . . . . . 

Nisu, Vene 
Rukis Eesti „ 

„ Vene „ 
Kaerad, toidu, Vene . . . . » 
Odrad, 
Erned, rohelised, Eesti . . . . „ 

Hollaridi . . . „ 
Riis, Burma II » 
Kartulid, eksport fob Tallinn . „ 

. piirituse „ 
Kartuli tärklis „Superieur" . . . „ 
Piim, pudelites ltr. 
Või, meierei, eksport . . . . . pd. 
Margariin, väljamaa 
Juust, kohalik, Schveitsi., . . . . pd. 

Kaseiin 
Munad, eksport I. s. (sinine tpl.) 

II. » » 
Kakao, Inglis 

, Ameerika 
„ Hollandi „ 

Kohvi, Rio, Santos 

570—700 
650—720 

520—640 
640—670 

280—290 
400—445 
340-345 
260—265 
250—255 
240—250 
250-260 

600—62C 

575 
10 

4560—4720 
2000-2200 
2400—2600 

600-800 
20—22 
17—18 

1200—1400 
1100—1200 

3000 -3400 

Kohvi, Kesk-Ameerika sordid . 
, Mexiko 

Tee, lahtine Pekoe broken, Java 
, „ Orange Pekoe, Java 
» • • » Tseilon 

, Moning, Hiina 
Suhkur, peenike, valge. Dantsigi 

„ Java ja Belgia 
„ Czecboslovaakia 

Siirup, kartuli, B 42°. . 
B38°. . 

„ Glucose 
Sool, lahtine . . . . . 
Heeringad, Yarmouth, Mattie 

Shotti Mat Pull 
. Mattie 

Norra Fui! 
, Islandi . 

Liha, sea, I. sort pd. 
_ looma. I. sori , 

tünn 

Pekk, eksport. I s „ 
Heinad, aasa . . vaguniviisi . 
ÕÜkoogid, puuvilläseemne. . . » 

palmi . . . . . . ., 
päevalille 
soj* . . . . A . , . 

Nisukliid , 
Rukkikliid . 
Puuvilla riie. Bjas. D. I. . . . ars. 

m „ Mitkal, ekstra . . » 
Lina, Liivi R pd. 

. VÕru-Petseri 

3600—4400 

4800—4800 
5700—6000 
6000—6600 
4200—4400 

1030-1040 
1030—1040 
750 

700 
46—50 

4200—4300 
4600-4700 
4300—4400 

2500 
1440—1520 
500—800 

275—280 
215 
275—280 
345—350 
180—190 

37.5̂ 41.75 
29—30,75 

2100—2200 
2500—270J 

63 



Lina seemned,ÕliBTVsP/obasisfrTall.» — 
. külvi 93—99 . . . pd. — 

Takud, Codilla I — 
. II. . . . . . . . -

Kivisüsi, auru, Yorkshire 2 k. pest, , 57—59 
„ 1, Newcastle . . . „ 55—56 
. sepa , 63—65 

Koks. valu 95-100 
» gaasi , 85 

Põlevkivi, I. sort . 10 
Põlevkivi, II. sort 7.5 

III. . 5 
Raud, sordi 300-320 

. latt » — 

. vits . .'1 *40 1™ 

. raud plekk 440-500 

. . tsingitud . . , 760-800 
Teras Inglis — 

, Saksa — 
„ nikkel -

vedru 450—500 
valu , — 
tööriistade . 1100—1200 
talla 340—380 

Malm 240 -250 
Inglistea 7000-7300 
Seatina 900—950 
Vask, plekk punane 4000—4800 

. . v a l g e . . . . . . , 3600—4600 
Tsink-plekk 1600 

Masinaõli, Vene, Nobel No. 6. . . 530— 
» Ameerika , 480—500 
» solaar , — 
, auto Vacuum Comp . - — 
, auto 700—750 

Tsllindrlöli, Vene 600-730 
» Ameerika „ 50>»—700 

Põlevkivi ÕU 180—240 
pigi 300 

Nelke, Vene 240—260 
, Ameerika „ 200—210 

Petrooleum, Vene , 270—280 
. Ameerika „ 270—280 

Bensiin, Vene , 600—620 
, Ameerika , 600—620 

Piiritus, eksport, (excl. vaat) fob ltr. $ 0,20 
Peensoode pd. 200—210 
Seebikivi 723/o, Inglis . . . . . 560-600 
Parafiin 50 — 52° 880-930 

1200—1340 ; — 
Parkimise ekstrakt 850 
Vilvel, õie 980/o , 390-410 
Värvid, nigrosin vees sulav. v&M. kg. 550—590 

• tsmnvalge Saksa roh. PZ. pd. 1500—1600 
, Prantsuse , . . 1500—1600 

• tinavalge Inglise . . . . 1300—1400 
, ooker Prants. 380—380 

Väetisalned Superfosf. ,8ilve« (k. 6 pd.) 
• 17-r$*/o tr. Tallinn. . . . . . — 
. 8uperfosf. B. T. K. wi s t ko t t 

sk. 6 pd.) 18—2#>/o tr. Tallinn. . — 
. Thomasjahu fclOOkg. 15-I?o/0 — 
. Kaalisool,a0%,kott6pd.frkojaam — 
rt n JWfc — 
. Kainiit 12o/o lahtine, . . pd. 
, Norra salpeeter, kett 6 pd. . 
. Vosvoriit, Eesti 6% . . . . . -

Paber, rotatsiooni 410 

O/O. 

Tsement, Portland, Port-Kunda 
pütt 10 pd. 10 naela frko Tall. . 745 

Tsement, Portland, Port-Kunda 
pütt 10 pd. 10 naela fr. Kunda. „ — 

Tsement,Portland,Aseri. Tallinn , 690 
» » „ fr. Aseri „ 

Kriit toores 100 
» pestud 110—130 

Asfalt 160-
Tõrv, kivi 260—275 

» puu 300—350 
Lubi 35—40 

Qips, tükkides frko Isborsk . . , — 
„ jahvatatud — 
% krohvimise, loko . . . . . 70 

Teliskivid, I. sort, tuhat.fr. Tall. , 6100 
Puumaterjalid, saetud D/B/B/ 
Eesti StrdI,IIjälil s. frko Tal. . „ — 
Puumaterjalid . " — 

. . . . . . . . 
JV s. 

* propsld;?X7 — 
. lüprid . 

Põletispuud,sega200/okaski, k.fld. „ 5800-6200 
Nahk, talla, Eesti kodumaa too* 

resnahast valmistud . pd. I s. . 4400—4600 
Nahk, talla, Ameer. toorem val

mist I sort , 5000—5200 
Nahk talla, Ameer. tooresn. vai 

mlst . I I sort . 4400—4600 
Toores nahk väiksed Ja suured. . — 
Tuletikud, origin. kast (500 pakid) 5800 

Prahid : 
Lina 

Tallinn — Stettin . . . . . . tonn 
. — Ghent 
. — Dundee 

- Belfast 

Täkad + /o 
Puumaterjalid D/B/B/ standard 
Tallinn — London 

. — E.C.C.P.(Ingl.idarand) 

. — Antverpen . . . . 

. — Southampton . . . 
— Manchester . . . . 

Segakaup 
Tallinn - Stettin . . 

. — London . . 

. . — Stockholm, või 

tonn 

Kartulid 
Tallinn 

Vastutav toimetele N. Köstner. 
Tallinnas, Lai lin. M. 

http://tuhat.fr

